
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/12024
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria opere murarie ed infissi scuola Paolo Uccello - codice opera 120067 - 
approvazione progetto esecutivo 

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con delibera di Consiglio n. 39/266 del 25/7/2013 è stato approvato il bilancio di previsione 2013, il 
bilancio pluriennale 2013/2015,  il  piano triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale dei 
lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica; 

- con delibera di Giunta n. 322/450 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l’anno 2013;

- nel Piano triennale degli investimenti 2012/14, al codice opera n. 120067, era inserita  la previsione 
di spesa di € 130.000,00 finalizzata all’esecuzione di: “Manutenzione straordinaria opere murarie ed 
infissi scuola Paolo Uccello” (CUP H16E12000220004 – CPV45453000 - 7) da finanziarsi mediante 
mutuo; 

- a fronte della suddetta previsione è stato approvato dalla Giunta il progetto definitivo con delibera  
2012/G/174 del 24/05/12; 

Considerato che:

- nell’anno 2012 non è stato dato corso all’acquisizione del mutuo di cui sopra,

- nell’annualità 2013 del  PTI 2013/15 è stato riconfermato l’intervento di  cui  sopra,  al  medesimo 
codice opera 120067 e per pari importo, ma da finanziarsi con alienazioni;

Ritenuto opportuno dar corso all’approvazione del progetto esecutivo, opportunamente adeguato sotto il 
profilo fiscale e normativo;

Considerato che il Quadro Economico del progetto già approvato è il seguente:
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12024



Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 78.601,23
Lavori non soggetti a ribasso (oneri della sic.€ 3.754,13+ Manodopera al 
netto sp. gen. e utili impresa € 22.138,95) € 25.893,08
Importo lavori a base d’asta € 104.494,31
b) per IVA 22 € 22.988,75

SOMMANO € 127.173,07
c) per incentivo 1,9 % € 1.985,39
d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00
e) polizza verificatore e relativi oneri € 190,00
f) imprevisti € 151,55

TOTALE € 130.000,00

Tenuto conto che il progetto esecutivo consta dei seguenti allegati:

- Relazione tecnica
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo e quadro economico
- Calcolo costo costruzione e incidenza manodopera
- Cronoprogramma
- Piano di sicurezza e coordinamento
- Capitolato Speciale d’Appalto
- Capitolato prestazionale
- Fascicolo tecnico con caratteristiche dell’opera 
- Elaborati grafici architettonici

Visti i verbali di validazione e verifica;

Richiamate le dichiarazioni, attestazioni e conformità già espresse nella delibera n. 2012/G/174 del 
24/05/12 e preso atto che nell’allegata relazione tecnica sono riconfermate le medesime fra cui: la proprietà  
Comunale, l’assenza di oneri gestionali a carico del bilancio dell’ente e la congruità della spesa; 
                                 

Ritenuto  pertanto  col  presente  atto  provvedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  e 
all’accantonamento della spesa di € 130.000,00 sul capitolo 52424 del bilancio del corrente esercizio;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  degli  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente  
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti presso il Servizio scrivente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 Visti:
- l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali;

- l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- il vigente regolamento sui contratti;

- il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

- l’art. 23 bis del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12024



1. di prendere atto del progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria  
opere murarie ed infissi scuola Paolo Uccello” sul quale la Giunta Municipale si è 
espressa con delibera n. 2012/G/174 del 24/05/12 (progetto che era previsto nel 
PTI 2012/14 al c.o. 120067 da finanziarsi con mutuo); 

2. di prendere atto che l’investimento di cui sopra, riconfermato nell’annualità 2013 
del PTI 2013/15 al medesimo codice opera per pari importo da finanziarsi con 
alienazioni;

3. di approvare il progetto esecutivo composto dagli elaborati citati in narrativa per 
una spesa complessiva di € 130.000,00, articolata secondo il quadro economico 
sopra riportato;

4. di accantonare la spesa di € 130.000,00 sul capitolo 52424 del bilancio del corrente esercizio;

5. di rimandare a successivo provvedimento l’affidamento e impegno di spesa dei lavori;

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Andrea Tancredi.  

 

 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12024



ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI VERIFICA
- VALIDAZIONE PROGETTO
- RELAZIONE TECNICA
- ELENCO PREZZI
- COMPUTO METRICO
- CALCOLO COSTO DI COSTRUZIONE E INCIDENZA MANODOPERA
- CRONOPROGRAMMA
- PIANO DI SICUREZZA
- CAPITOLATO SPECIALE
- CAPITOLATO PRESTAZIONALE
- FASCICOLO TECNICO
- ELABORATI GRAFICI

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52424 0 13/008396 00 130000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12024


